
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 
 

ПРИКАЗ  
 

от «08»  февраля 2024 г.        № 01-04/67 
 

О проведении муниципального этапа  

Республиканского конкурса исследовательских 

работ  и проектов обучающихся среднего школьного 

возраста «Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году 
 

В соответствии с Единым календарём массовых и методических мероприятий 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, Государственных 

бюджетных образовательных учреждений дополнительного образования Республики 

Крым с обучающимися, педагогическими и руководящими работниками по вопросам 

воспитания и дополнительного образования детей на 2024 год, на основании плана работы 

управления образования администрации города Евпатории, муниципального казённого 

учреждения «Методический центр обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»  на 2023/2024 учебный год, с целью развития творческих 

способностей обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса исследовательских работ и 

проектов обучающихся среднего школьного возраста  «Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 

2024 году(далее  Конкурс) в очном  формате на базе ЕУВК «Интеграл» 27 марта 

2024 г. Начало 15.00. 

2. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению Конкурса (приложение 1): 

3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2). 

4. Утвердить положение о проведении Конкурса (Приложение 3). 

5. Предоставить исследовательские работы и проекты обучающихся, заявки (Приложения 

1 к Положению), согласие на обработку персональных данных (Приложение 2 и 

Приложение 3 к Положению) на участие в Конкурсе одним письмом на электронную 

почту mboudod_sut@crimeaedu.ru (МБОУДОД «СЮТ») до 20 марта 2024 г. 

6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие членов жюри в 

Конкурсе, обеспечить подготовку и участие обучающихся в Конкурсе. 

7. Руководителю ЕУВК «Интеграл» (Костина Т.В.) создать условия для проведения 

Конкурса: обеспечить наличие рабочих мест для участников  и членов жюри, работу 

членов оргкомитета и дежурных,  наличие медицинской аптечки, копировально-

множительной техники,  и иных расходных материалов.  

8. Директору МБОУДОД «СЮТ» (Андриевская Е.В.): 

8.1.Подвести итоги Конкурса, подать заявку, исследовательские работы и проекты в ГБОУ 

ДО РК МАН «Искатель» для участия в республиканском этапе Республиканского 

конкурса исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного 

возраста  «Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году в  срок  до 01.04.2024 г. 

8.2.Оказать помощь участникам Конкурса  в оформлении и предзащите исследовательских 

работ и проектов. 

9. Контроль за  исполнением  приказа возложить на директора МБОУДОД «СЮТ» 

Андриевскую Е.В. 
 

Начальник управления образования 

администрации города Евпатории     В.И. Жеребец 
 

Андриевская Е.В., 2-86-76 
Еремеева, +7 978 034 45 43 



 

 

Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «08» февраля 2024 г. № 01-04/67 
 

Состав оргкомитета 

муниципального этапа Республиканского конкурса 

исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста 

«Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году 

 

1. Андриевская Е.В. – директор МБОУДОД «СЮТ», председатель оргкомитета. 

2. Еремеева В.В.–заведующий структурным подразделением МБОУДОД «СЮТ»,  

зам.председателя оргкомитета. 

3. Бабичева И.Ф. – учитель математики, руководитель отделения МАН ЕУВК 

«Интеграл». 

 
Приложение 2 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «08» февраля 2024 г. № 01-04/67 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Республиканского конкурса  

исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного  

«Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году 

 

Председатель:     Андриевская Е.В.– директор МБОУДОД «СЮТ». 
Члены комиссии: 

 Бабичева И.Ф., учитель математики ЕУВК «Интеграл»; 

 Пашкова Е.В., учитель математики и информатики МБОУ «Гимназия №8»; 

 Решетняк А.Ю., учитель физики  МБОУ «СШ №12»;  

 Еремеева  В. В., заведующий структурным подразделением МБОУДОД «СЮТ»; 

 БамбуркинС.П., учитель информатики ЕУВК «Интеграл»; 

 Капцов С.Е., учитель физики ЕУВК «Интеграл»; 

 Минаев Р.М., учитель технологии МБОУ «СШ №16 им. С. Иванова»; 

 Вальченко Л.Ю., учитель русского языка и литературы, руководитель 

литературной студии им. писателя Б.Балтера МБОУ «Гимназия 

им.И.Сельвинского»; 

 Минаева А.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ №11»; 

 Иванова М.И., учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №8»; 

 Сиренко Л.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СШ № 11»; 

 Луговская А.В., учитель биологии МБОУ «СШ № 1 им. М. Губанова»; 

 Манжак А.С. – заместитель директора МБОУ ДОД «Эколого-биологический 

центр»; 

 Фартушняк С.Ю., учитель английского языка МБОУ «СОШ-детский сад №17» 

 Перлова Г.А., учитель английского языка МБОУ «СШ №14» 

 Новикова Т.Г., учитель английского языка МБОУ «Гимназия №8» 

 Слепкан Ю.В., педагог-организатор МБУ ДОД «Центр развития «ПРОдвижение» 

г.Евпатория Республики Крым; 

 Друкар А.Э.,педагог дополнительного образования МБОУ ДОД ЦДЮТ 

«Ровесник»; 

 Фадеева О.В., учитель истории и обществознания МБОУ «СШ №12»; 

 Дергачев М.И., учитель истории и обществознания ЕУВК «Интеграл». 



 

 

Приложение 3 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

от «08» февраля 2024 г. № 01-04/67 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа Республиканского конкурса  

исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста  

«Шаг в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок проведения и 

систему оценки результатов муниципального этапа Республиканского конкурса 

исследовательских работ и проектов обучающихся среднего школьного возраста «Шаг 

в науку» (5 – 8 класс) в 2024 году(далее – Конкурс), его организационное обеспечение, 

а также порядок участия в конкурсе, определения и награждения победителей и 

призёров Конкурса. 

1.2.Конкурс проводится управлением образования администрации города Евпатории 

Республики Крым. 

1.3.Непосредственное проведение Конкурса обеспечивает муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей «Станция юных 

техников города Евпатории Республики Крым» (МБОУДОД «СЮТ»). 

1.4.Конкурс проводится с целью выявления, поддержки, привлечения к научным 

исследованиям обучающихся, создания условий для формирования интереса к 

познавательной, творческой, инновационной и экспериментально-исследовательской 

деятельности. 

2. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие: 

 обучающиеся муниципальных бюджетных образовательных учреждений города 

Евпатории; 

 обучающиеся образовательных учреждений интернатного типа. 

2.2. Участники Конкурса обучающиеся 5-8 классов. 

2.3. Конкурс проводится по двум возрастным категориям: 

 1 возрастная категория – обучающиеся 5 – 6 классов; 

 2 возрастная категория – обучающиеся 7 – 8 классов.  

2.3. Допускается индивидуальное и коллективное участие (не более двух обучающихся). 
 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1.Конкурс проводится в два этапа: 

3.2.I этап (муниципальный) – 27 марта 2024 года. 

Муниципальный этап Конкурса проводится по следующим направлениям: 

 человек и природа (физика); 

 человек и природа (биология); 

 математические фантазии (авторские логические игры, головоломки, задачи и 

т.д., которые не изучаются в школе); 

 техническое моделирование и изобретательство (робототехника, 

радиоэлектроника, авто-, судо- и авиамоделизм); 

 компьютерные технологии (игры, сайты, клипы, программы, презентации и т.п.); 

 астрономия, космонавтика (наблюдения, задачи, исследования и т.п.); 

 русский и украинский язык и литература; 

 крымскотатарский язык и литература; 

 иностранные языки (английский, немецкий, французский языки); 

 журналистика; 

 человек и общество (право, экономика); 



 

 

 культурология. 

3.3.На муниципальном этапе Конкурса на защиту отводится не более 7 минут, для ответов 

на вопросы – 3 минуты. При подаче заявки на участие в муниципальном этапе 

Конкурса родители (законные представители) участника дают согласие на обработку 

персональных данных (приложение 2 к Положению) и (приложение 3 к Положению). 

3.4.II этап (республиканский) –апрель 2024 года. 

К участию во II этапе Конкурса допускаются победители (I место) муниципального  

этапа. При подаче заявки на участие во II этапе Конкурса родители (законные 

представители) участника и научный руководитель дают согласие на опубликование 

работы в открытых источниках и печатных изданиях с соблюдением  закона об 

авторских правах. 

3.5.Требования к работам: 

3.5.1. На Конкурс принимаются работы научно-исследовательского характера и проекты, 

которые отвечают возрастным интересам и познавательным возможностям обучающихся. 

В работе должны быть чётко отображены следующие аспекты: 

 фактический материал; 

 результаты самостоятельной проектной и исследовательской деятельности; 

 содержание и результаты научных исследований излагаются кратко, логично, 

аргументированно, без общих слов; 

 работы должны иметь исследовательский характер, отличаться грамотным и 

логичным изложением; 

 работы реферативного характера, не содержащие элементов самостоятельного 

исследования, к участию в Конкурсе не допускаются. 

3.5.2. Структура работы: 

 титульный лист; 

 оглавление; 

 введение; 

 главы работы; 

 заключение; 

 список использованных источников (литература и интернет-источники); 

 приложения. 

Введение – это краткое обоснование актуальности выбранной проблемы, цели и 

поставленных задач. Указываются методы и этапы проведения исследования/проекта. Для 

научного аппарата исследовательской/проектной работы указание объекта и/или предмета 

исследования, наличие гипотезы, определение проблемы или противоречий по теме 

строго обязательно. 

В основной части проводится обзор литературы, излагаются и анализируются 

полученные результаты. 

В заключении отмечаются основные результаты работы и намечаются дальнейшие 

перспективы исследования. 

В приложении могут приводиться схемы, графики, таблицы, рисунки и т.п. 

3.5.3. Объём научно-исследовательской работы составляет не более 20 печатных 

страниц, шрифт TimesNewRoman, размер 14, 1,5 интервал (не более 30 строк на странице). 

Текст работы должен быть написан грамотно, без орфографических, 

пунктуационных и стилистических ошибок. 

3.5.4. В представленных работах должны отсутствовать: сцены и сюжеты, оскорбляющие 

чувства верующих разных религий и конфессий; сцены жестокости и насилия; сюжеты, 

рекламирующие и пропагандирующие суицид, наркотики, алкоголь, курение и другие 

человеческие пороки. 

3.5.5. Работы будут проверены через программу «Антиплагиат». Работы, в которых 

индивидуальность выполнения будет составлять менее 50%, к участию в Конкурсе не 

допускаются. 

4. Порядок предоставления документации 



 

 

4.1. Для участия в Конкурсе муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения города Евпатории до 20 марта 2024 года направляют на адрес 

электронной почты mboudod_sut@crimeaedu.ru (МБОУДОД «СЮТ») следующие 

документы (в теме письма указать «Шаг в науку» в 2024 году): 

 общую  заявку на участие в муниципальном этапе Конкурса (без аббревиатур и 

сокращений) в формате *.docx согласно приложению 1 к Положению 

(прилагается); 

 скан-копию общей  заявки на участие в муниципальном этапе Конкурса от 

директора образовательного учреждения(без аббревиатур и сокращений) в 

формате *.pdfсогласно приложению 1 к Положению (прилагается), подписанную 

директором образовательного учреждения; 

 скан-копии заявления «О согласии родителей на обработку персональных 

данных ребёнка» для каждого из участников согласно приложению 2 к 

Положению для участников до 14 лет, приложению 3 к Положению – для 

участников старше 14 лет (прилагается) в формате *.pdf. 

 работы обучающихся в форматах*.docx и *.pdf, оформленные в соответствии с 

требованиями к написанию и представлению научно-исследовательских работ 

согласно п.3.4 настоящего Положения; 

4.2.Участникам Конкурса необходимо до 20 марта 2024 года пройти электронную 

регистрацию в программе Навигатор (ссылка для регистрации будет передана 

дополнительно по электронной почте). 

4.3.В случае несоблюдения условий Конкурса оргкомитет вправе не допускать работы для 

участия в Конкурсе. 
 

5. Критерии оценивания 

5.1.Работы участников Конкурса оценивают члены жюри. Состав членов жюри 

формируется организационным комитетом из числа авторитетных специалистов в 

областях, соответствующих направлениям Конкурса. 

5.2.Оценивание работ участников Конкурса членами жюри осуществляется в соответствии 

со следующими критериями: 

Критерии оценивания исследовательских работ 

 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Оценка структуры исследования 25 

1.1. Актуальность темы 5 

1.2. Наличие гипотезы (чёткое обозначение) 5 

1.3. 
Постановка цели и задач исследования, наличие плана их 

достижения 
5 

1.4. Наличие методов исследования, аргументированность их выбора 5 

1.5. 

Правильность (научность) выводов, доказанность 

(опровержение) гипотезы в результате проведенного 

исследования 

5 

2. Оценка качества доклада 25 

2.1. Логичность, аргументированность изложения 5 

2.2. Культура речи докладчика 5 

2.3. 
Глубина владения материалом. Полнота и правильность ответов 

на вопросы 
5 

2.4. 

Наличие и целесообразность дополнительного материала, 

наглядно представляющего  основные результаты исследования 

(презентация, схемы, таблицы, рисунки, раздаточный материал и 

т.д.) 

5 

2.5. Соблюдение регламента 5 

 Всего: 50 



 

 

 

Критерии оценивания защиты проектных работ 

№ Критерий 
Максимальный 

балл 

1. Оценка структуры проекта 25 

1.1. Актуальность темы 5 

1.2. Постановка цели и задач проекта 5 

1.3. 
Наличие и полнота алгоритма решения поставленных задач 

(последовательность, соответствие цели) 
5 

1.4. 
Описание конструкции (элементы конструкции, их назначение и 

т.д.). Конструктивная сложность 
5 

1.5. 
Достигнут ли конечный результат работы; анализ правильности 

выбора путей решения 
5 

2. Оценка качества доклада 25 

2.1. Логичность, аргументированность изложения 5 

2.2. Культура речи докладчика 5 

2.3. 
Глубина владения материалом. Полнота и правильность ответов 

на вопросы 
5 

2.4. Работоспособность (демонстрация работающего устройства) 5 

2.5. Соблюдение регламента 5 

 Всего: 50 

 

6. Порядок подведения итогов 

6.1.Победители и призёры определяются по каждому направлению и наибольшему 

общему баллу участников Конкурса. 

6.2.Общий балл участнику выставляется посредством нахождения среднего 

арифметического числа от суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

6.3.Присуждение призовых мест определяется жюри в зависимости от количества 

набранных общих баллов в каждой отдельной номинации, количество мест не должно 

превышать 50 % от общего количества участников в направлении. 

Первое место не присуждается, если участник не набрал 45 баллов. 

Второе место не присуждается, если участник не набрал 35 баллов. 

Третье место не присуждается, если участник не набрал 25 баллов. 

При равенстве баллов участников, претендующих на I место, решение принимается 

членами жюри по результатам защиты исследовательских работ и проектов. Может быть 

присуждено только одно первое место в каждой номинации. 

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места присуждаются 

по результатам защиты исследовательских работ и проектов. 

В зависимости от уровня защиты исследовательских работ и проектов указанное 

минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может быть увеличено 

(или уменьшено). 

6.4.Результаты Конкурса фиксируются в протоколах. Решение жюри, является 

окончательным и пересмотру не подлежит. 

6.5.Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами I, II, III 

степени управления образования администрации города Евпатории Республики Крым. 

6.6.Победители (1-е место)муниципального этапа Конкурса рекомендуются для  участия  в  

республиканском этапе Конкурса. 

 
  



 

 

 Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса работ и 

проектов учащихся среднего 

школьного возраста «Шаг в науку» в 

2024 году 

  

 «УТВЕРЖДАЮ» 

Директор образовательного 

учреждения 

___________ ФИО 

«____» _________ 2024 г. 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса исследовательских 

работ и проектов учащихся среднего школьного возраста «Шаг в науку»  

в 2024 году 

 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

   
(полное название направляющей организации, адрес, в т.ч. электронный)

 

_____________________________________________________________________________ 
(город/район)

 

 

ФИО 

участника 

(полностью) 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 

Название 

учебного 

заведения 

(полностью 

по уставу) 

К
л
ас

с 

Направление 
Название 

работы 

Руководитель 

работы (ФИО 

полностью, 

место 

работы, 

должность, 

мобильный 

телефон) 

Электронная 

почта 

руководителя 

        

        

 

 

Руководитель образовательной организации 

 

«___» _____________ 2024 г. 

  



 

 

 

 Приложение 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса работ и 

проектов учащихся среднего 

школьного возраста «Шаг в науку» в 

2024 году 

  

Согласие на обработку персональных данных 
Я, _________________________________________________________________________, 

фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

проживающий по адресу: 

____________________________________________________________________________, 

паспорт № ______________, выданный __________________________________________, 

являясь родителем (законным представителем)____________________________________ 
фамилия, имя, отчество ребенка 

____________________________________________________________________________, 
свидетельство о рождении ребёнка 

______________________________________________________________________________________________________, 
Реквизиты документа, подтверждающие полномочия представителя  

в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ  

от 27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку  

МБОУДОД «СЮТ» (далее — Оператор) его персональных данных, включающих: 

фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, 

гражданство, образование, контактный(е) телефон(ы), электронная почта. 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее 

полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и 

компетенций, определенных действующим законодательством РФ. 

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение.  

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы.  

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии  

с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ____________________ (дата) до отзыва  

в установленном законом порядке. 

 

Контактный (е) телефон (ы) _______________________________________________ 

___________              ______________ _____________________________ 

Дата                                    подпись                                                   ФИО  

  



 

 

 Приложение 3 

к Положению о проведении 

муниципального этапа 

Республиканского конкурса работ и 

проектов учащихся среднего 

школьного возраста «Шаг в науку» в 

2024 году 

  

Согласие на обработку персональных данных 

Оператор персональных данных учащихся (образовательное учреждение): 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Станция юных техников города Евпатории Республики Крым» 
 
Я,___________________________________________________________________________, 
      (фамилия, имя, отчество)   

паспорт серия ___________ № _________выданный ________________________________ 
          

дата 

кем __________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
в соответствии с требованиями пункта 4 статьи 9 федерального закона №152-ФЗ от 

27.07.06 г. «О персональных данных», даю свое согласие на обработку МБОУДОД 

«СЮТ» (далее — Оператор) моих персональных данных, включающих: фамилию, имя, 

отчество, пол, дату рождения, место рождения, адрес места жительства, гражданство, 

образовательное учреждение, контактный(е) телефон(ы), электронная почта. 

Основной целью обработки персональных данных является обеспечение наиболее 

полного исполнения образовательным учреждением своих обязанностей, обязательств и 

компетенций, определенных действующим законодательством РФ. 

Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, уточнение, изменение, использование, обезличивание, блокирование, 

уничтожение. 

Оператор вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 

электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы,  

предусмотренные документами. 

Передача моих персональных данных иным лицам или иное их разглашение может 

осуществляться только с моего письменного согласия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2006 г., №152-ФЗ «О персональных данных». 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах. Я ознакомлен (а) с документами образовательного учреждения, 

устанавливающими порядок обработки персональных данных. 

Настоящее согласие действует с ______________ (дата) до отзыва в установленном 

законом порядке. 

 

Контактный (е) телефон (ы) ____________________________ 

 

__________          _________________   _______________________________ 
Дата

   
подпись

    
ФИО

 
 


